
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 21 de maio de 2013 Ano III - Edição nº 00183

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Lei nº 594 17 de Maio de 2013 - Altera redação da Tabela de Vencimentos do Anexo III da Lei Municipal nº 524, de 13.05.2010, e dá outras

providências.

• Lei nº 595 17 de Maio de 2013 - Institui o “Dia do Vaqueiro” no Município de Boa Vista do Tupim-Ba e dá outras providências

• DECRETO Nº 19 20 de Maio de 2013 - Fica convocado a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a ser realizada no dia 03 e 04 de
Junho de  2013.

• Republicação. Anexos I, II e X. Relatório Resumido da Execução Orçamentária – 1º Bimestre 2013.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Lei

                                                                                 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

LEI Nº 594 
17 de Maio de 2013 

 
 

Altera redação da Tabela de Vencimentos do Anexo III da 
Lei Municipal nº 524, de 13.05.2010, e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA 
“Faço saber que a câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte LEI”: 
 
 
 Art. 1º. Ficam reajustados os vencimentos dos Professores da rede municipal de ensino do 
Município de Boa Vista do Tupim, instituídos na forma da Lei Municipal nº 524, de 13.05.2010, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Municipais nºs 574, de 09.04.2012, e 576, de 18.05.2012, 
que passam a vigorar com os seguintes valores: 
 
 

                            FAIXAS DE REFERÊNCIA 
 
 
CARGO 
 

 
 
NÍVEL 

A 
de 0 a 5 

anos 

B 
de 5 

anos e 1 
dia a 10 

anos 

C 
de 10 

anos e 1 
dia a 15 

anos 

D 
de 15 

anos e 1 
dia a 20 

anos 

E 
de 20 

anos e 1 
dia a 15 

anos 

F 
de 25 

anos e 1 
dia a 30 

anos 

G 
de 30 

anos e 1 
dia a 35 

anos 
Professor Especial 783,36 822,52 861,69 900,86 940,03 979,20 1.018,36 
Professor I 1.096,70 1.151,53 1.206,37 1.261,20 1.316,04 1.370,87 1.425,71 
Professor II 1.206,37 1.266,68 1.327,00 1.387,32 1.447,64 1.507,96 1.568,28 
Professor III 1.387,32 1.456,68 1.526,05 1.595,41 1.664,78 1.734,15 1.803,51 
Professor IV 1.664,78 1.748,01 1.831,25 1.914,49 1.997,73 2.080,97 2.164,21 
 
 
 Art. 2º. Ficam reajustados os vencimentos dos cargos seguintes, que passam a vigorar com os 
seguintes valores: 
 a) Diretor de Escola com até 300 alunos: R$ 1.200,00; 
 b) Diretor de Escola acima de 300 alunos: R$ 1.500,00; 
 c) Coordenador Pedagógico: R$ 1.500,00 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B95AEBCA4CC06A632AECA57D02337C

terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

 Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias. 
 
 
Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,sendo seus efeitos retroativos a 02 de 
Janeiro de 2013 (professor de nível especial). 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Boa Vista do Tupim, 17 de Maio de 2013. 
 
 
 
 
João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B95AEBCA4CC06A632AECA57D02337C

terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Lei

                                                                                 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

LEI Nº 595 
17 de Maio de 2013 

 
 

Institui o “Dia do Vaqueiro” no Município de Boa 
Vista do Tupim-Ba e dá outras providências   

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA 
“Faço saber que a câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte LEI”: 
 
 Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Boa Vista do Tupim(BA), o “Dia do 
Vaqueiro” a ser comemorado sempre no terceiro domingo do mês de maio de cada ano.   
   
 Art. 2º. No “Dia do Vaqueiro”, a Administração Municipal promoverá, com as 
entidades representativas do mesmo segmento, em parceria ou isoladamente, eventos públicos 
voltados para a homenagem dos Vaqueiros do Município, com livre acesso à comunidade, e 
competições que representem a valorização e com a participação dos Vaqueiros.   
   
 Art. 3º. Fica a Administração autorizada a instituir premiação, como doação de bens ou 
dinheiro, para os Vaqueiros competidores das provas que instituir.   
   
 Art. 4º. O “Dia do Vaqueiro” deverá constar no Calendário Oficial do Município.   
   
 Art. 5º. As despesas inerentes da presente lei correrão por conta da dotação 
orçamentária própria.   
   
 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Boa Vista do Tupim, 17 de Maio de 2013. 
 
 
 
 
João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A886537C4CD505FD83657285D3D63540

terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                                
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

                                                    DECRETO Nº 19 
20 de Maio de 2013 

 
                                                                          
   Convoca a  I conferência Municipal 
de  Educação e dá outras providências 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM,ESTADO DA BAHIA, no exercício 
de suas atribuições legais outorgadas pela lei orgânica do Município e em conjunto com 
a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,considerando o Artigo 6º, & 3º do Regimento 
Interno da I CONAE - Conferência Nacional de Educação. 

 DECRETA: 

Art. 1º- Fica convocado a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a ser realizada no 

dia 03 e 04 de Junho de  2013. 

Art. 2º- A conferência terá como tema Central “Educação trabalho e desenvolvimento sustentável: 

Cultura, Ciências, Tecnologia, Saúde e Meio Ambiente”. 

Art.3º-A comissão organizadora terá seguinte composição: 

  I-Representação dos Gestores da Educação: 

  Titular- Ana Lúcia Nery Moreira Gracino 

  Suplente- Vicente Antonio de Jesus Pinheiro 

 II – Representação dos Trabalhadores em Educação: 

  Titular- Rosimary Santos de Oliveira 

  Suplente- Adelaide Carlos de Brito 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F266A06218965CE2B466589F40D46E1E

terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

 III- Representante doa Estudantes: 

 Titular-Beatriz Barbosa Hungria 

 Suplente- Gabriel de Freitas Lopes Pinheiro 

 IV - Representante dos Pais: 

 Titular- Lidinelma Souza Pereira 

 Suplente- Silvana Pereira Brito 

 V- Representação das Escolas do Campo: 

 Titular- Odair Pinho dos Santos 

 Suplente- Marina Gracina da Silva das Mercês 

VI- Representante dos Técnicos da Secretaria Municipal de Educação: 

 Titular- Thaís Pinheiro Costa Mascarenhas 

 Suplente- Ivanildo Nascimento Sancho 

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  20 de maio de 2013. 
 
 
 
  João Durval Passos Trabuco                                      
         Prefeito Municipal                                   
 
 
 
          Mario Brito Freitas 
Secretário Municipal de Administração  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F266A06218965CE2B466589F40D46E1E

terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório Resumido da Execuçâo

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D



terça-feira, 21 de maio de 2013  |  Ano III - Edição nº 00183 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20D4C08CD5A7F2BAC7871F8B9D9D9D6D


